MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 1530 / 2021 - FACCOMPUTE (11.34.06)

Nº do Protocolo: 23073.021519/2021-14
Belém-PA, 29 de junho de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO REALIZADA
NO DIA 22 DE JUNHO DE 2021.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às
dez horas, realizou-se, de forma remota, pela plataforma Google Meet, a
Reunião Ordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a
presidência da diretora prof.ª Dr.ª Regiane Silva Kawasaki Francês.
Fizeram-se presentes os professores relacionados a seguir: André
Figueira Riker, Antonio Jorge Gomes Abelém, Benedito de Jesus
Pinheiro Ferreira, Denis Lima do Rosário, Eloi Luiz Favero, Fabiola
Pantoja Oliveira Araújo, Gustavo Henrique Lima Pinto, Helder May
Nunes da Silva Oliveira, Jefferson Magalhães De Morais, Josivaldo
de Souza Araújo, Lídio Mauro Lima de Campos, Marcelle Pereira
Mota, Nelson Cruz Sampaio Neto, Raimundo Viegas Junior,
Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Renato Hidaka Torres e Victor
Hugo Santiago. Esteve presente, como ouvinte, por estar em período de
férias, o professor Vinicius Augusto Carvalho de Abreu. Justificaram as
ausências, os professores: Carlos Gustavo Resque dos Santos, Claudomiro
De Souza De Sales Junior, Cleidson Ronald Botelho De Souza, Dionne
Cavalcante Monteiro, Filipe de Oliveira Saraiva, Roberto Samarone Dos
Santos Araujo e Sandro Ronaldo Bezerra Oliveira. A Presidente
cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos, passou às
seguintes COMUNICAÇÕES: 1. Foi comunicado pela presidente, que a
Faculdade de Computação receberá, para o próximo período letivo, um
aluno estrangeiro, advindo do pais de Benin, mesmo pais do ex-aluno
Israel Hounsou. Após a apresentação, foi iniciada a discussão, de acordo
com a PAUTA DA REUNIÃO, a saber: 1) Início do período letivo dois:
A presidente falou acerca do início das aulas do período letivo dois, o qual,
pelo calendário acadêmico, ocorrerá a partir do dia vinte e quatro de junho
de dois mil e vinte e um. A presidente pontuou, ainda, sobre da semana do
calouro, promovida pela Universidade, bem como a programação da
Faculdade, com os centros acadêmicos, para se fazer uma preparação com
os ingressantes dos cursos de Ciência da Computação e Sistemas de
Informação, como também a apresentação da aula magna, a ser realizada
na sexta-feira, vinte e cinco de junho, às dezesseis horas, pela Faculdade
de Computação. Dando continuidade, foram tiradas algumas dúvidas
concernentes ao processamento das matrículas, e sobre a entrada dos
novos ingressantes. Na sequência, levando em consideração a dificuldade
de alguns alunos, por não estarem matriculados, ainda, no sistema, a
professora Marcelle Pereira Mota sugeriu a divulgação dos links das aulas
dos professores, de forma acessível, por meio da site do Faculdade, por
exemplo, de modo a facilitar o acesso aos alunos. 2) Término do
mandato da direção da Faculdade de Computação: A presidente
comunicou acerca do término do mandato da atual direção da Faculdade

10/03/2025, 10:57 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1296043

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1296043 1/3

de Computação, que se findará no dia primeiro de agosto de dois mil e
vinte e um. Com isso, iniciou-se a discussão referente às eleições para a
próxima composição da direção da Faculdade. Durante a discussão, foi
criada a comissão para os procedimentos do processo eleitoral, a qual fora
composta pelos professores Josivaldo de Souza Araújo, Marcelle Pereira
Mota e Victor Hugo Santiago. 3) O que ocorrer: 1. Os professores
discutiram sobre o andamento da comissão responsável pelo estudo de
avaliação do curso de Sistemas de Informação, comissão formada pelos
professores André Figueira Riker, Denis Lima do Rosário e Dionne
Cavalcante Monteiro. 2. Foi conversado e tirado algumas dúvidas com os
professores, acerca de procedimentos relacionados às matrículas de
alunos, lançamento de conceitos, e demais assuntos pontuais relacionados
aos períodos de lançamentos de notas, matrículas, ajustes de matrículas, e
também, sobre o programa de estágio em docência da Computação. E não
havendo mais nada a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e
deu por encerrada a reunião, e para constar, eu, Alan Jhefferson Braga
Sousa, secretário da Faculdade de Computação, lavrei a presente ATA, que
após lida e achada conforme, será assinada pelos membros presentes à
reunião. Belém, vinte e dois de junho de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 10:33 )
ALAN JHEFFERSON BRAGA SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICEN (11.34)

Matrícula: ###169#2

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 19:58 )
ANDRE FIGUEIRA RIKER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

(Assinado digitalmente em 01/07/2021 11:25 )
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 08:38 )
BENEDITO DE JESUS PINHEIRO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###78#1

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 09:04 )
DENIS LIMA DO ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###448#3

(Assinado digitalmente em 01/07/2021 08:09 )
ELOI LUIZ FAVERO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###526#5

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 18:19 )
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 09:47 )
GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###776#4

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 10:17 )
HELDER MAY NUNES DA SILVA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###387#8

(Assinado digitalmente em 10/07/2021 08:33 )
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 09:19 )
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 15:11 )
LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###723#3

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 09:08 ) (Assinado digitalmente em 01/07/2021 15:07 )

10/03/2025, 10:57 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1296043

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1296043 2/3

MARCELLE PEREIRA MOTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###512#1

NELSON CRUZ SAMPAIO NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###592#0

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 11:19 )
RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###551#8

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 23:19 )
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 08:05 )
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 06:50 )
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 09:24 )
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###652#2

Visualize o documento original em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1530, ano: 2021, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão:

29/06/2021 e o código de verificação: e158e711ee

10/03/2025, 10:57 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1296043

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1296043 3/3

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf